1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

COMITÊ GESTOR DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Edital Nº 001/2023 – CGPRITS/UFOPA
PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (PEEx)

ETAPA II – AVALIAÇÃO DO MÉRITO DO PROJETO

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio do Comitê Gestor dos Programas Institucionais - CGPRITS, no uso das

atribuições conferidas pela Portaria nº 369/2022 Reitoria/Ufopa, torna público o Resultado Final do Edital nº 001/2023 –

CGPRITS/UFOPA, do Programa Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão – PEEx.

Nº

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR (A)
UNIDADE

ACADÊMICA
OU CAMPUS

MÉDIA

SITUAÇÃO

1

ANÁLISE DA PERCEPÇÃO E AVALIAÇÃO DA

CARTOGRAFIA LINGUÍSTICA DOS POVOS

INDÍGENAS DA UFOPA: O

DESENVOLVIMENTO DE UMA METODOLOGIA

INSTITUCIONAL INTEGRADA NA

MARILIA

FERNANDA

PEREIRA LEITE

IFII

10

APROVADO E CLASSIFICADO
1º colocado (Vaga IFII)

2

Nº

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR (A)
UNIDADE

ACADÊMICA
OU CAMPUS

MÉDIA

SITUAÇÃO

 ELABORAÇÃO DE DIRETRIZES PARA A

CONSTRUÇÃO DA POLÍTICA LINGUÍSTICA

INDÍGENA

2

COMPREENDENDO OS ECOSSISTEMAS DE

VÁRZEA ALIANDO CIÊNCIA E ARTE EM

ESCOLAS RIBEIRINHAS DA AMAZÔNIA

ADELAINE

MICHELA E SILVA

FIGUEIRA

ICED

9,7

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga ICED)

3

PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO DE FERTILIZANTES

OBTIDOS A PARTIR DA RECICLAGEM DE

NUTRIENTES PROVENIENTES DO LIXIVIADO

DE COMPOSTAGEM DO RESTAURANTE

UNIVERSITÁRIO – UFOPA

MANOEL

ROBERVAL

PIMENTEL

SANTOS

IEG

9,7

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga IEG)

4

WAI WAI TAPOTA: REGISTRO, TRADUÇÃO E

DIFUSÃO SOBRE A LÍNGUA E CULTURA

INDÍGENA WAI WAI NA INTERNET 4.0

FLAVIA GARCEZ

DA SILVA

ISCO

9,65

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga ISCO)

5

AS NARRATIVAS AMAZÔNICAS E O

PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM NA

EDUCAÇÃO BÁSICA

LUCAS DE

VASCONCELOS

SOARES

COBI

9,6

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga COBI)

6

INTEGRAÇÃO AGRONOMIA 2.0:

TRABALHANDO A INDISSOCIABILIDADE DO

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DAYSE DRIELLY

SOUZA SANTANA

VIEIRA

CJUR

8,1

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga CJUR)

7

LABORATÓRIO ABERTO DE BIOECONOMIA:

SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO SOCIAL EM

BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA

CLAYTON ANDRE

MAIA DOS

SANTOS

CORI

9,4

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga CORI)

3

Nº

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR (A)
UNIDADE

ACADÊMICA
OU CAMPUS

MÉDIA

SITUAÇÃO

8

INTEGRANDO ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO ATRAVÉS DE UMA NOVA

METODOLOGIA: O COURSE-BASED

UNDERGRADUATE RESEARCH AND

EXTENSION EXPERIENCES (CURE2)

GABRIEL IKETANI

COELHO

ICED

9,4

APROVADO E CLASSIFICADO
1º colocado (classificação geral)

9

SAÚDE, TERRITÓRIO E RACISMO AMBIENTAL

EM QUILOMBOS DE SANTARÉM

LUCIANA

GONCALVES DE

CARVALHO

ICS

9,4

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga ICS)

10

CUNHANTÃ++: TECNOLOGIAS SOCIAIS COMO

FERRAMENTA DE EQUIDADE DE GÊNERO,

RAÇA E ETNIA, VALORIZANDO O

CONHECIMENTO DOS POVOS QUILOMBOLAS

LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ

FLAVIA PESSOA

MONTEIRO

CORI

9,35

APROVADO E CLASSIFICADO
2º colocado (classificação geral)

11

APLICAÇÃO DE TECNOLOGIA DE

TRATAMENTO E APROVEITAMENTO DE

RESÍDUOS LÍQUIDOS E SÓLIDOS GERADOS

EM CASA DE FARINHA COMO FONTE

ENERGÉTICA APLICADA

ISRAEL NUNES

HENRIQUE

ICTA

9,3

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga ICTA)

12

A POPULARIZAÇÃO DAS GEOCIÊNCIAS E A

FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES DO

CONHECIMENTO GEOAMBIENTAL: CUIDANDO

DA APA DA SERRA DO SAUBAL EM

SANTARÉM, A SERRA DA ESCAMA EM

ÓBIDOS E SERRAS DE MONTE ALEGRE -

OESTE DO PARÁ.

SILVIO EDUARDO

MATOS MARTINS

IEG

9,25

APROVADO E CLASSIFICADO
3º colocado (classificação geral)

4

Nº

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR (A)
UNIDADE

ACADÊMICA
OU CAMPUS

MÉDIA

SITUAÇÃO

13

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO, CLÍNICO E

MOLECULAR DE GESTANTES DAS ÁREAS

URBANA, PLANALTO E RIBEIRINHA DO

MUNICIPIO DE SANTARÉM (PA)

HELOISA DO

NASCIMENTO DE

MOURA MENESES

ISCO

9,25

APROVADO E CLASSIFICADO
4º colocado (classificação geral)

14

O ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA NA POPULARIZAÇÃO DA

MELIPONICULTURA: FORMAÇÃO PARA

MULTIPLICADORES DE SABERES E

AGREGAÇÃO DE VALOR AOS

MELIPRODUTOS.

GRACIENE

CONCEICAO DOS

SANTOS

IBEF

9,2

APROVADO E CLASSIFICADO

1º colocado (Vaga IBEF)

15

DO ESGOTO AO IGARAPÉ: MONITORAMENTO,

RECONHECIMENTO E PLANEJAMENTO

AMBIENTAL DA MICROBACIA DO IGARAPÉ

BELA VISTA

DIANI FERNANDA

DA SILVA LESS

ICTA

9,2

APROVADO E CLASSIFICADO
5º colocado (classificação geral)

16

HORTICULTURA E PLANTAS MEDICINAIS EM

COMUNIDADES RIBEIRINHAS DO TAPAJÓS
WILSON SABINO ISCO 9 APROVADO E CLASSIFICADO

6º colocado (classificação geral)

17

BIORREPOSITÓRIO DE ACTINOBACTÉRIAS

AMAZÔNICAS: UMA ABORDAGEM INTEGRADA

NA PROSPECÇÃO SUSTENTÁVEL DE

PRODUTOS NATURAIS DE INTERESSE

BIOTECNOLÓGICO DA AMAZÔNIA

SILVIA KATRINE

RABELO DA SILVA

ISCO

8,9

APROVADO E CLASSIFICADO
7º colocado (classificação geral)

18

POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA NAS ESCOLAS

E RELAÇÃO DE IMPACTO DA

NEUROBIOLOGIA NO DESEMPENHO

ADVANIO INACIO

SIQUEIRA SILVA
ICTA 8,9 APROVADO E CLASSIFICADO

8º colocado (classificação geral)

5

Nº

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR (A)
UNIDADE

ACADÊMICA
OU CAMPUS

MÉDIA

SITUAÇÃO

 ESCOLAR

19

CONTRIBUIÇÃO DA ETNOLOGIA PARA UMA

MELHOR ASSISTÊNCIA AOS REFUGIADOS

INDÍGENAS VENEZUELANOS

HELENA MOREIRA

SCHIEL

ICS

8,75

APROVADO E CLASSIFICADO
9º colocado (classificação geral)

20

EXPANSÃO DA EXTENSÃO, PESQUISA,

INOVAÇÃO E ENSINO NA FLORESTA

NACIONAL DO TAPAJÓS POR MEIO DO

FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA

DO CUMARU (DIPTERYX ODORATA)

GABRIELA

BIANCHI DOS

SANTOS

ISCO

8,7

APROVADO E CLASSIFICADO
10º colocado (classificação

geral)

21

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA

COOMPREENSÃO DA DINÂMICA DE

INFESTAÇÃO DO CARRAPATO DO BOI EM

BOVÍDEOS NA REGIÃO DO OESTE

PARAENSE.

ANTONIO

HUMBERTO

HAMAD

MINERVINO

IBEF

8,6

APROVADO E CLASSIFICADO
11º colocado (classificação

geral)

22

INTEGRANDO ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO NA PRODUÇÃO DO RETRATO DAS

ESCOLAS DE VÁRZEA DE SANTARÉM-PA:

CONTRIBUIÇÕES PARA A FORMAÇÃO DE

CIDADANIA ATIVA

ANSELMO

ALENCAR

COLARES

ICED

8,5

APROVADO E CLASSIFICADO
12º colocado (classificação

geral)

23

IMPLEMENTAÇÃO DO BANCO DE OBJETOS

VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM DA AMAZÔNIA:

UMA PROPOSTA INTERDISCIPLINAR PARA

ENSINO E DIVULGAÇÃO DAS CIÊNCIAS E

TECNOLOGIAS (VERSÃO 2.0)

KAUE SANTANA

DA COSTA

IBEF

8,45

APROVADO E CLASSIFICADO
13º colocado (classificação

geral)

6

Nº

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR (A)
UNIDADE

ACADÊMICA
OU CAMPUS

MÉDIA

SITUAÇÃO

24

LAB. COCRIATIVO BIOECONOMIA DA

JUVENTUDE TAPAJÔNICA: ATIVAÇÃO DE

COMUNIDADES DE APRENDIZAGEM COMO

ESTRATÉGIA PARA O ENFRENTAMENTO DOS

DESAFIOS DA BIOECONOMIA NA REGIÃO

AMAZÔNICA.

ROSINEI DE

SOUSA OLIVEIRA

IEG

8,15

APROVADO E CLASSIFICADO

14º colocado (classificação
geral)

25

UNIDADE PILOTO DE PRODUÇÃO DE PEIXES

EM TANQUE-REDE NA FLONA TAPAJÓS:

BASE AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

LUCIANO JENSEN

VAZ

ICTA

8,05

APROVADO E CLASSIFICADO
15º colocado (classificação

geral)

26

NUTRINDO PLANTAS PARA NUTRIR PESSOAS

ATRAVÉS DE UMA PROPOSTA

INTERDISCIPLINAR DA PESQUISA, ENSINO E

EXTENSÃO

TULIO SILVA LARA

ICTA

7,8

APROVADO SEM RECURSOS

27

“ECOBAIRRO: INTERAÇÕES ECOLÓGICAS

PARA A SUSTENTABILIDADE”.

ELDRA CARVALHO

DA SILVA
CORI 7,2

APROVADO SEM RECURSOS

28

A ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BILINGUE

PARA SURDOS NO OESTE DO PARÁ

ELENY BRANDAO

CAVALCANTE
ICED 7,1

APROVADO SEM RECURSOS

Santarém, 21 de agosto de 2023.

COMITÊ GESTOR DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Portaria nº 369, de 26/10/2022 – Reitoria/Ufopa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/08/2023

RESULTADO FINAL Nº 1/2023 - DIREX (11.01.23.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 09:12 )
ROBERTO DO NASCIMENTO PAIVA

DIRETOR

DIREX (11.01.23.01)

Matrícula: ###776#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO FINAL 21/08/2023 bb8d55b32a

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf